despesa do Município para o exercício de 2026. 

Fica criada a seguinte ação: 

— Repasse de verba destinada ao Departamento de Saúde Médica, para o Centro de 

Atenção Psicossocial — CAPS, com a finalidade de aquisição de materiais de 

consumo (oficinas) R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

As despesas decorrentes da execução da presente Emenda onerarão dotações próprias 

consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário e oportunamente 

indicadas pelo Poder Executivo Municipal. 

Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a consolidar essa Emenda junto à Lei